


年产 2000万平方米 PVC印刷膜生产线项目环境影响报告书

黄山星源环境咨询有限公司



年产 2000万平方米 PVC印刷膜生产线项目环境影响报告书

黄山星源环境咨询有限公司



年产 2000万平方米 PVC印刷膜生产线项目环境影响报告书

I

目录
概 述 ..................................................................................................................... 1

1 总则 ................................................................................................................... 5
[...]
至 RTO处理，可有效降低 RTO天然气的消耗量，大幅提升末端治理设施的运行

经济性与处理效率。本项目印刷烘干工序采用多色组串风式 VOCs 废气减风增

浓工艺，采用前序色组排风分流回用 + 后序色组浓度叠加的方式实现减风增浓。

具体为：第一色组产生的含 VOCs 废气经收集后，通过分流风阀分为两路，一

路为排放风直接接入总排风风道，另一路为回用风接入第二色组；后续各色组依

次将含 VOCs 废气部分回用至下一色组，末端色组不再分流，将经多色组浓度

叠加后的高浓度废气全部接入总排风风道，与前序少量排放风合并后进入 RTO

燃烧装置处理。其原理如下：

图 5.1- 1减风增浓设施原理示意图



年产 2000万平方米 PVC印刷膜生产线项目环境影响报告书

黄山星源环境咨询有限公司 265

2、RTO燃烧装置

蓄热式热氧化炉（RTO）是一种运行能耗最低、去除率很高的中低浓度有机

废气治理设备。与传统的催化燃烧、直燃式热氧化炉（TO）相比，具有热效率

高（≥95%）、运行成本低、能处理大风量低浓度废气等特点，浓度稍高时，还可

进行二次余热回收，大大降低生产运营成本。有机废气净化的燃烧氧化法是基于

废气中有机化合物可以燃烧氧化的特性，其目的是：通过燃烧氧化将废气中可以

氧化的组分转化为无害物质，在废气中含碳氢化合物的情况下，即转化为 CO2

和 H2O，并释放出热量。蓄热氧化技术 RTO把有机废气加热到 760°C以上，使

废气中的挥发性有机物在燃烧室中氧化分解成 CO2和 H2O。氧化产生的高温气

体流经特制的陶瓷蓄热体，使陶瓷体升温而“蓄热”，下个过程是废气从已经“蓄

热”的陶瓷经过，将陶瓷的热量传递给废气，有机废气通过陶瓷作为换热器载体，

反复进行热交换，从而节省废气升温的燃料消耗，降低运行成本，热回收效率高

达 95%。在中高浓度的条件下，RTO可以对外输出余热，通过蒸汽、热风、热

水等形式加以利用，在满足环保目标的同时，实现经济效益。

本项目采用的 RTO设备为旋转式 RTO设备，项目所用旋转式 RTO主要由

燃烧室、陶瓷填料床和旋转阀等组成。炉体分成 12个室，5个室进废气、5个室

出净化气，1个室清扫，1个室起隔离作用。废气分配阀由电机带着连续、匀速

转动，在分配阀的作用下，废气缓慢在 12个室之间连续切换。旋转式 RTO是第

三代 RTO，在各方面性能及后期维护费用上都全面优于床式 RTO，主要优点为

处理效率高、占地面积小、能量散失少、更节能等，其主要工艺示意图如下图所

示：



年产 2000万平方米 PVC印刷膜生产线项目环境影响报告书

黄山星源环境咨询有限公司 266

图 5.1- 2旋转式 RTO装置示意图

表 5.1-4 旋转式 RTO设备参数一览表

序号 项目 本项目 RTO参数

1 停留时间/s ≥1S
2 燃烧室温度/℃ 750-950℃
3 蓄热体比热容 J/(kg·K) >850
4 是否低氮燃烧 否

5 蓄热室截面风速 <2m/s
6 设计压降 <3000
7 RTO 进出口气体温差 <30℃
8 天然气年消耗量 10.05万 m3

3、活性炭吸附装置

本项目采用的活性炭是一种高效吸附材料，对挥发性有机废气具有较高的吸

附作用，吸附速度快（与传统活性炭相比，吸附速率快 10～100倍），吸附容量

比一般活性炭大 1～10倍，体密度小、滤阻小（约是传统活性炭的 1/3），强度高，

不易粉化，使用寿命是传统的 3～5倍，对挥发性有机气体具有较好的净化效果，

其主要参数见下表。同时，吸附单元采用先进的平行流技术，装置的阻力可以大

大降低。

表 5.1-11 有机废气活性炭吸附装置参数一览表

项目内容 二级活性炭

Q设计风量（m3/h） 3000
活性炭尺寸（mm） 500×250×250 500×250×250

活性炭类型 颗粒 颗粒



年产 2000万平方米 PVC印刷膜生产线项目环境影响报告书

黄山星源环境咨询有限公司 267

活性炭碘吸附值（mg/g） ＞800 ＞800
ρ活性炭密度（kg/m3） 500 500
V 过碳层风速（m/s） 0.6 0.6
T 停留时间（s） 1.0 1.0

S 活性炭单层过滤面积（m2） 1.3889 1.3889
n 活性炭层数（层） 6 6

d 活性炭单层厚度（m） 0.2 0.2
M 活性炭装载量（吨） 0.2088 0.2088

处理效率（%） 80% 70%
更换频次 每 4个月更换

活性炭吸附气体主要是利用活性炭的吸附作用，因为吸附反应是放热反应，

因此，随着反应体系温度的升高，活性炭的吸附容量就会随之逐渐降低。而且，

水蒸气对有机气体在活性炭上吸附平衡的抑制作用，对低浓度有机气体的影响非

常显著。为了提高活性炭的吸附效率，设计将喷漆房出来的喷涂废气先经干燥器

去除水分，再进入吸附系统，干燥器为分体式干燥器，加热方式采用电加热，活

性炭对有机废气的平均吸附量约 0.3g（有机废气）/g（活性炭）。

废气通过活性炭吸附层时，大部分的吸附质在吸附层内被吸附，随着吸附时

间的延续，活性炭的吸附能力将下降，其有效部分将越来越薄，当活性炭饱和度

达到 90%，此时需对活性炭进行更替；同时活性炭吸附箱应采用颗粒活性炭，不

宜采用蜂窝型活性炭。活性炭装置放置在室内，废活性炭更换时间可安排在停产

期间，从而不影响正常生产。更换下的废活性炭须委托给有资质的危废单位进行

安全处置。危废单位运走废活性炭前需在该厂内暂存，暂存必须符合危险废物暂

存要求，废活性炭须存放在密闭的桶内，防止仍带有温度的活性炭吸附的有机废

气解析挥发出来，并且暂存处所应做好防雨、防渗漏措施，外水等不得入内，避

免对环境产生二次污染。

5.1.6废气风量可行性分析

（1）DA001排气筒

本项目调墨间密闭，车间整体密闭换风；印刷油墨槽旁设置 5个侧吸罩，烘

箱密闭，采用管道收集，印刷烘干区域为密闭设计，区域整体密闭换风，每小时

换风次数不少于 15次，因此本项目生产车间每小时风量极大，为了提高后续 RTO

设施的治理效率，本项目印刷烘干工序收集系统采用减风增浓设施，主风量设计

风量为 50000m3/h。

（2）DA002排气筒



年产 2000万平方米 PVC印刷膜生产线项目环境影响报告书

黄山星源环境咨询有限公司 268

本项目危废间面积 50m2，高度 5m，危废间整体换风次数按 12次/h计，则

危废间核算风量 3000m3/h。

5.1.5、可行技术判定

根据《排污许可证申请与核发技术规范 印刷工业》(HJ1066-2019），本项目

生产过程中废气治理可行技术如下：

表 5.1-3 废气治理可行性技术对比分析表

废气种类 污染物 可行技术 拟采取的措施
是否为可
行技术

来源依据

调墨废气
非甲烷总烃、
乙酸酯类

活性炭吸附（现场再
生）、浓缩+热力（催

化）氧化技术、其他
RTO燃烧装置

是

《排污许可证申请与
核发技术规范 印刷
工业》(HJ1066-2019）

印刷废气、版
辊清洗废气、

烘干废气

非甲烷总烃、

乙酸酯类

活性炭吸附（现场再

生）、浓缩+热力（催
化）氧化技术、直接

热力（催化）氧化技
术、其他

是

危废暂存间
非甲烷总烃、

乙酸酯类

吸附（活性炭吸附

装置）
是

本项目各工序主要采用 RTO燃烧装置、活性炭吸附等技术或组合技术等，

均属于可行技术，故本项目废气处理可行。

5.2废水污染防治措施论证

5.2.1废水处理方案

本项目产生外排废水为办公生活用水及初期雨水。初期雨水汇入初期雨水池

沉淀处理后，排入市政污水管网，其他雨水经雨水管道排入市政雨水管道。生活

污水经化粪池预处理后，达到《污水综合排放标准》(GB8978-1996)表 4三级标

准，其中氨氮达到《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015)中 B级限

值后经厂区总排口进入市政污水管网，经歙县污水处理厂处理达《城镇污水处理

厂污染物排放标准》(GB18918-2002)中一级 A标准后排入练江。

5.2.1纳管可行性分析

1、接管可行性分析

本项目产生的废水为生活污水和初期雨水，主要污染因子为 COD、BOD5、

NH3-N、SS等。上述废水经项目厂区预处理后接入区域污水管网。接管水质可

以满足县污水处理厂接管标准。

2、接管水量可行性分析

项目拟建地点，歙县经济开发区内未建设污水处理厂，区内废水经管网收集

后统一送歙县污水处理厂进行处理。歙县污水处理厂位于开发区外，主要以接纳



年产 2000万平方米 PVC印刷膜生产线项目环境影响报告书

黄山星源环境咨询有限公司 269

歙县县城的生活污水为主，配合处置歙县经济开发区内各企业外排废水。该污水

处理厂一期、二期设计总规模为 6 万 m3/d，已建成投运，现有处理量约 2.3万

m3/d，本项目日排污废水量约 2.125m3/d，占歙县污水处理厂剩余处理能力的

0.006%，在其设计考虑处理范围内，因此接管水量可行。

3、接管范围可行性

开发区内已建区域排水体制为雨污分流制，区内排水管网已建成，污水由污

水管网分别送入污水处理厂处理后排放。污水主干管沿练江大道敷设，污水干管

管径为 D-400mm。区内企业污水经预处理后达接管标准后排入经开区污水管网，

经污水提升泵站提升汇入区域污水干管，最终进入经歙县污水处理厂集中处理后

达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准后，排

放进入练江。本项目拟建地点位于安徽歙县经济开发区城东代管区，距该污水处

理厂直线距离约 6.1公里，为该污水处理厂的收水范围内。

4、歙县污水处理厂废水处理工艺

歙县污水处理厂采用的主要工艺构件为“粗格栅提升泵房、细格栅旋流沉砂

池、A2/O 生化一体池、配水井及回流泵房、二沉池、消能井、高效沉淀池、深

床反硝化滤池、紫外消毒渠及巴氏计量槽等，具体工艺流程如下图所示。



年产 2000万平方米 PVC印刷膜生产线项目环境影响报告书

黄山星源环境咨询有限公司 270

图 5.2.1 歙县污水处理厂工艺流程图



年产 2000万平方米 PVC印刷膜生产线项目环境影响报告书

黄山星源环境咨询有限公司 271

综上所述，本项目废水经市政污水管网进入歙县污水处理厂处理，尾水达到

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918－2002）一级 A 标准后排入练江

可行。

5.3噪声污染防治对策

5.3.1从噪声源上采取的治理措施

根据拟建项目噪声源特征，建议在设计和设备采购阶段，优先选用低噪声设

备，如低噪的风机、其他各种泵等，从而从声源上降低设备本身的噪声。

①风机噪声

拟建项目风机主要位于厂房外，通过对风机加装隔声罩，减震垫、消声设施

等，可使风机的隔声量在 25dB(A)以上。

②泵类噪声

拟建项目泵类部分主要置于室外，通过加装减震垫、室外设置隔声帘等降噪

措施，可使其噪声源强降低 20dB(A)以上。

③生产设施噪声

拟建项目生产设印刷机、搅拌机等均设置于生产车间内，通过对设备加装减

震垫，再通过厂房隔声等降噪措施，可使其噪声源强降低 20dB(A)以上。

5.3.2从噪声传播途径上采取的治理措施

（1）在主要噪声源设备及厂房周围，宜布置对噪声较不敏感的、有利于隔

声的建筑物、构筑物。

（2）在满足工艺流程要求的前提下，高噪声设备宜相对集中，并尽量布置

在厂房内。

（3）在充分利用地形、地物隔挡噪声。

（4）有强烈震动的设备，尽量不布置在楼板或平台上，必须布设时，严选

减震基座。

（5）设备布置时，充分考虑其配用的噪声控制专用设备的安装和维修空间。

5.3.3其他治理措施

（1）人员集中的控制室，其门窗等应进行隔声处理，使环境达到相应噪声

标准；在高噪音场所，值班人员或检修人员应加强个体防护，佩戴防噪耳塞、耳

罩等。



年产 2000万平方米 PVC印刷膜生产线项目环境影响报告书

黄山星源环境咨询有限公司 272

（2）充分考虑地形、声源方向性及车间噪声强弱，在厂区周围加强绿化，

选用枝叶茂密的常绿乔木、灌木、高矮搭配，利用绿化植物等对噪声的屏蔽、吸

纳作用，形成一定宽度的吸声林带，以起到降低噪声影响的作用。

（3）加强设备维护，确保设备处于良好的运转状态，杜绝因设备不正常运

转时产生的高噪声现象。

在采取相应的隔声降噪措施处理后，环境噪声预测结果表明，生产过程中厂

内各种设备运转产生的噪声叠加结果能均能满足《工业企业厂界环境噪声排放标

准》（GB12348-2008）中 3类标准要求。

5.4固体废物治理措施

本项目固废主要包括废油墨、废包装桶、废抹布手套、废机油及废机油包装

桶、废活性炭、废印刷版辊、废边角料及不合格产品、废包装材料、生活垃圾。

上述固废中废油墨、废包装桶、废抹布手套、废机油及废机油包装桶、废活

性炭、废印刷版辊属于危险废物，暂存于危废暂存间后，定期委托有资质单位处

理。废边角料及不合格产品、废包装材料外售物资回收部门；生活垃圾交由环卫

部门统一清运至黄山市生活垃圾焚烧厂焚烧处理。

本项目设有危废暂存间一处，建筑面积约 50m2。

①根据工程分析，油墨及稀释剂包装桶暂存于危废暂存间，定期委托有资质

单位处理。其中油墨包装桶产生量为，设置 17m2暂存区。具体情况如下所示：

表 5.4-2 破损包装桶暂存情况

破损包装桶信息
周转次数

堆放层

数

单层堆放

个数

单个桶占

地面积

单层堆

放面积包装桶规格 单桶尺寸 个数

170kg/桶 Φ0.50×1.0 653个/a 1次/月 2层 28个/层 0.25m2/个 7m2

180Kg/桶 Φ0.55×1.0 757个/a 1次/月 2层 32个/层 0.31m2/个 9.92m2

合计 16.92m2

②废活性炭产生量为 1.6882t/a，废活性炭采用 250kg密封桶装，最多需要 7

个 250kg包装桶（单个桶直径 0.6m、高 1m）。每半年转运 1 次，则需占地面积

约 1.44m2，设置 2m2暂存区。

③废抹布产生量为 4t/a，废抹布采用 250kg密封桶装，最多需要 16个 250kg